UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS DO TRÓPICO ÚMIDO

FACULDADE DE ZOOTECNIA

Edital 01/2022 – Programa de Monitorial Geral

Edital 02/2022 – Programa de Monitoria Disciplinas com Práticas em

Laboratório

A Faculdade de Zootecnia, torna público os procedimentos necessários para a

seleção de monitores, conforme previsto nos Editais Nº 01/2022 – Programa de Monitoria

Geral 2022 e no Edital Nº 02/2022 – Programa de Monitoria Disciplinas com Práticas em

Laboratório, publicados pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

(PROEG/UNIFESSPA).

1. DOS OBJETIVOS

1.1. As bolsas de monitoria visam auxiliar os discentes na compreensão do conteúdo

teórico e prático das disciplinas do curso de Zootecnia, sendo a bolsa de Monitoria Geral

destinada às disciplinas obrigatórias com carga horária total ou parcialmente teórica e a

bolsa de Monitoria com Práticas de Laboratório destinada às disciplinas obrigatórias com

carga horária totalmente ou parcialmente prática ou extensiva.

2. DAS VAGAS

2.1. De acordo com os editais PROEG 01/2022 e 02/2022 e a distribuição das cotas

definidas pelo Instituto de Estudos do Trópico Úmido – IETU, foram destinadas 2 (duas)

bolsas de Monitoria Geral, sendo 1 destinada para cota para pessoas com deficiência

(PcD) e 1 (uma) bolsa de Monitoria para Disciplinas com práticas de Laboratório

destinada para negros(as), preferencialmente.  As bolsas terão duração nos períodos

letivos de 2021-4, 2022-2 e 2022-4. Além das cotas de bolsas de monitoria, há 1 vaga

para monitores voluntários para cada período letivo. Abaixo, segue a distribuição das

cotas das bolsas de monitoria definidas pelo Conselho da Faculdade de Zootecnia -

FAZOO no dia 04 de fevereiro de 2022.

2.2 Os componentes curriculares contemplados foram:

Bolsas Disciplina

Atendida

Docente

Coordenador

Em consonância com os

períodos letivos

especificados nos

Calendários Acadêmicos

aprovados pelo CONSEPE

Monitoria

Geral

1(Cota PcD)

Física Luana Araujo Sabino 2021-4: 07/03/2022 a

18/06/2022 (3,5 meses)

Cálculo Luana Araujo Sabino 2022-2: 11/07/2022 a

07/11/2022 (4 meses)

Desenho

técnico

Luana Araujo Sabino 2022-4: 28/11/2022 a

10/04/2023 (4,5 meses)

Monitoria

Geral

Economia rural Laila Mayara Drebes 2021-4: 07/03/2022 a

18/06/2022 (3,5 meses)

Administração

rural

Laila Mayara Drebes 2022-2: 11/07/2022 a

07/11/2022 (4 meses)

Extensão rural  Laila Mayara Drebes 2022-4: 28/11/2022 a

10/04/2023 (4,5 meses)

Monitoria de

Laboratório

2(Cota para

negros)

Química

analítica

Rafael Silva Guedes 2021-42021-4: 07/03/2022 a

18/06/2022 (3,5 meses)

Anatomia

animal

Henrique dos Anjos

Bomjardim

2022-2: 11/07/2022 a

07/11/2022 (4 meses)

Química

analítica

Rafael Silva Guedes 2022-4: 28/11/2022 a

10/04/2023 (4,5 meses)

1 Bolsa monitoria destinada, preferencialmente, para pessoas com deficiência (PcD)

2 Bolsa monitoria destinada, preferencialmente, para pessoas negras

2.3 Em caso de não preenchimento das vagas reservadas para (PcD e negros), que deverão

atender os critérios de não ter sido reprovado(a) na disciplina na qual está pleiteando a

monitoria e possuir Conceito Acadêmico maior ou igual a 5,0 (cinco), poderão ser

selecionados discentes para ampla concorrência.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 Os discentes interessados e que preencham os requisitos de participação previstos nos

Editais Nº 01/2022 e 02/2022 da PROEG (em anexo), deverão procurar o docente

responsável pela disciplina para se inscrever no processo seletivo e apresentar os

documentos pertinentes para a seleção.

4. DO PROCESSO DE SELEÇÕES

4.1 Os docentes das disciplinas selecionadas para bolsa de monitoria geral e de laboratório

serão responsáveis pela realização do processo de seleção, divulgação pública do

resultado final

https://dproj.unifesspa.edu.br/component/content/article.html?layout=edit&id=109&Ite

mid=109 e cadastramento dos projetos e planos de atividades dos discentes no SISPROL

https://sisprol.unifesspa.edu.br/view/inicio/ .

4.2 O cadastramento dos projetos gerais (três disciplinas) deve ser realizado no SISPROL

entre os dias 11 a 17 de fevereiro de 2022;

4.3 A seleção dos monitores (bolsista e voluntário) deverá ser realizada pelo docente

coordenador e por outro docente do curso de Zootecnia, dentro do prazo hábil para que o

cadastramento dos discentes monitores seja realizado entre os dias 28 de fevereiro a 04

de março de 2022;

4.4 Os coordenadores devem encaminhar o processo de seleção com a aprovação dos

discentes selecionados até o dia 04 de março de 2022 à Direção da Faculdade de

Zootecnia para que seja publicada no site do curso.

Xinguara 09, de fevereiro de 2022.

Caroline Nebo

Diretora da Faculdade de Zootecnia

SIAPE 1264296

https://dproj.unifesspa.edu.br/component/content/article.html?layout=edit&id=109&Itemid=109
https://dproj.unifesspa.edu.br/component/content/article.html?layout=edit&id=109&Itemid=109
https://sisprol.unifesspa.edu.br/view/inicio/

		2022-02-09T16:14:50-0300
	CAROLINE NEBO:31284560899